Principiò sicut de villa loco deligen- Horti lo
do dictum , sic ab horti sede nobis erit
auspicandum. Est autem hortorum va-
ria ratio: nam alij ad villam collocātur ,
alij in suburbiiis , aut seofsum , atij in vr-
bibus deliguntur: omnes conuenit do-
mui esse propinquos , si locus permittit ,
ita tamen , vt in villa , areæ non subia-
ceant , ne per trituram paleas aut pul-
uerem venti in eum perferant , & vel
sterquilinio subiectos , vt eius succo
sponte fœcundentur , vel loco præcipue
N pin-

pingui, quiq; adueniente riuo, vel si no
 sit aqua fluens, fonte puteali possit irri-
Hortus ri-
gus sit.
 gari. Felix positio, cui leniter inclinata
 planities, cursus aquæ fluentis per spa-
 cia discreta deriuat: Riguos enim inpri-
 mis oportet esse hortos, si minus pro-
 fluo riuo, imprimendus est puteus, atq;
 indidem pertica, organisq; pneumatici,
 vel telonum, siue tollenonum hau-
 stu rigandi, vt certam perennitatis pu-
 teus habeat fidem, Columella tum de-
 mū effodiendum suadet, cùm sol vl-
Putei fo-
diendi ra-
tio.
 timas partes Virginis obtinebit, hoc
 est, mense Septembri, ante æquinoctium
 autumnale: siquidem tum maximè ex-
 plorantur vires fontium, cùm ex longa
 ficitate estatis terra caret humore plu-
 uiali. Aut si hoc nequeas, piscina supe-
 rius construenda, vt illinc aquas pluuiam
 conferente, hortus per æstiuos rigetur
 ardore. Vbi neq; natura loci, neque
 manu illatam, neq; suæ spontis aquam
 ministrari patitur, nullū quidem aliud
 remedium, quam hyemales pluuiæ: Si
 hac quoq; facultate destituaris, semper
 altius tribus aut quatuor pedibus ad
 pastini similitudinem fodies hortulum,
 qui

qui sic cultus negligat siccitates. Vbi Hortus ad
copia rigandi; satis erit non alto bipa- qua desti-
lio, id est, minus quam duos pedes ter- turus quo
ramento nouale conuerti. Illud obser- paeto fo-
uandum in hortis, quos humoris natu- diendus.
ra non adiuuat, ut diuidas per partes;
& hyeme ad meridiem, aestate ad Se-
ptentrio nem spacia coleda conuertan-
tur. In loco horti, sicut & in agro deli-
gendo, animaduertendum, ne bonum
naturalis fecunditatis colentium iner-
tia deprauat. Aquarium discri men
habendum. Ut illystimas frigidissimas
Plinius censet, quæ potu suauissimæ:
Minus utiles è stagno, & quas elices in-
ducunt, quoniam herbarum semina in-
uehunt. Præcipue tamen imbræ alere,
nam & bestiolas innascentes necari
Plinius tradit. At quibusdam salsa aquæ
conueniunt, veluti raphano, betæ, ru-
ta, cunilæ, quibus salsa perhibent pe-
cularem esse medicinam: quæ & alio-
qui plurimum suavitati & fecunditati
conferant: Cæteris dulcium aquarium
rigua prosunt. Ac quoniam de rigando
dicere coepimus, hoc loco adiiciemus,
non iam ardente sole, sed horas rigandi